
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 476 del 21/11/2024

   Il Responsabile del Procedimento Maria Fiorella Zarbano

OGGETTO :

PIANO DI ZONA 2019/2020 (2^ ANNUALITÀ FNPS 2019) - 
AVVIO AZIONE DISTRETTUALE “P.A.I.S.A. - 
PROMUOVERE L'AUTONOMIA E L'INCLUSIONE SOCIALE 
DELL'ANZIANO” - INTERVENTO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE ANZIANI (SAD)  E CONCESSIONE VOUCHER 
AI BENEFICIARI RESIDENTI NEI COMUNI DEL DSS49

Premesso che:
• con delibera del Consiglio Comunale n.50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento 

unico di programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to L.gs 267/2000); 
• con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026; 
• con deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026; 

 Prmesso, altresì, che:
• i Comuni di Lentini, Carlentini e Francofonte  costituiscono il distretto socio-sanitario 49, 

nell’ambito del quale il Comune di Lentini svolge il ruolo di capofila e centro di spesa;
• le tre Amministrazioni comunali hanno stipulato la “Convenzione per la gestione in forma 

associata dei servizi e degli interventi sociali  e socio sanitari distrettuali”, sottoscritta in 
data 25 ottobre 2022;

• con parere di congruità n. 29 del 18/10/2022 il Piano di Zona 2019/2020 presentato da 
questo  Distretto 49 è stato  approvato per l'importo complessivo di € 630.173,72;

• il Dipartimento Famiglia - Servizio 5 - ha emesso a favore del comune capofila mandati di 
pagamento di € 248.473,36 relativo alla 1^ annualità ed di € 381.700,36 relativo alla 2^ 
annualità;

• nella programmazione del PdZ 2019/2020 è stato previsto nelle due annualità l'intervento 
distrettuale - denominato “P.A.I.S.A. - Promuovere l'Autonomia e l'Inclusione Sociale 
dell'Anziano” - che prevede l’erogazione di prestazioni socio assistenziali in favore di 
persone anziani parzialmente autosufficienti (SAD), svolto presso il domicilio degli aventi 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

diritto residenti nei Comuni di Lentini, Carlentini e Francofonte tramite la concessione di 
voucher;

dato atto che con determina n 643/rg del 13/06/2024 è stato avviato l'intervento distrettuale -
denominato “P.A.I.S.A. - Promuovere l'Autonomia e l'Inclusione Sociale dell'Anziano” 
programmato nella 1^ annualità del PdZ 2019/2020  che  ha permesso l'erogazione del servizio, a 
livello distrettuale, per 4 mesi  a decorre da luglio 2024 e fino al raggiungimento dell'importo  
programmato;
richiamata la nota prot n 4228/2024 del Servizio 5 "Ufficio Piano Regionale" che sollecita l'avvio 
tempestivo delle azioni della 2^ annualità; 
considerato che occore procedere all'avvio della 2^ annualità dell'azione 1 - “P.A.I.S.A. - 
Promuovere l'Autonomia e l'Inclusione Sociale dell'Anziano”;
considerato che opportuno dare continuità al servizio di assistenza domiciliare in favore di  favore 
di persone anziani parzialmente autosufficienti;
richiamata, altresì, la determina del coordinatore del 2° settore n 447/rs del 4/11/2024 - n 1171/rg 
del 13/06/2024 con la quale è stata impegnata la somma di € 161.202,74 al capitolo 34118/1 imp 
2024/1/573/1;
dato atto che:

• all'Albo Pretorio dei Comuni è stato pubblicato l'avviso pubblico contenenti i requisiti per 
accedere al servizio di assistenza domiciliare;

• che a seguito di istruttoria e verifica i singoli Comuni del DSS49 hanno predisposto le 
graduatorie;

• i Servizi Sociali Professionali redatti i piani assistenziali individualizzati hanno trasmesso   
l'elenco degli utenti ammessi al servizio;

• in caso di rinunce al servizio o di sopravvenute altre eventualità si procederà allo 
scorrimento delle graduatorie;

• nel Distretto 49 l’erogazione dei servizi alla persona avviene tramite i  voucher sociali;
• il voucher sociale è lo strumento economico che consente ai beneficiari  l’acquisto diretto 

delle prestazioni scegliendo liberamente l'ente  erogatore tra quelli iscritti all'albo 
distrettuale;

• la procedura di erogazione dei servizi alla persona avviene mediante  i voucher sociali di cui 
alla L. 328/00 ai diretti beneficiari per l'acquisto delle prestazioni da enti privati in regime di 
accreditamento non è soggetta all'obbligo di acquisizione del CIG;

• con gli Enti del Terzo Settore scelti dai beneficiari per l'acquisto delle prestazioni sarà 
stipulato il Patto di Accreditamento che costituisce l’insieme degli impegni che il soggetto 
firmatario accetta di rispettare nell'erogazione delle prestazioni contenute nel voucher;

• il valore orario del voucher, per le prestazioni della figura OSA prevista, è quantificato in € 
18,00, salvo eventuale compartecipazione a carico del beneficiario che sarà versata 
direttamente all'ente erogatore; 

 vista la nota prot. n. 23988 del 13/11/2024 con la quale il Servizio Sociale Professionale del 
Comune di Lentini propone per n 33 beneficiari la prosecuzione del servizio di Assistenza 
Domiciliare Anziani (SAD) tramite concessione voucher per un importo complessivo di € 
49.744,80;
vista la nota  prot. n. 24374 del 19/11/2024 con la quale il Servizio Sociale Professionale del 
Comune di Carlentini propone per n 27 beneficiari la prosecuzione del servizio di Assistenza 
Domiciliare Anziani (SAD) tramite concessione voucher per un importo complessivo di € 
40.824,00 ;
vista la nota  prot. n. 24054 del 14/11/2024 con la quale il Servizio Sociale Professionale del 
Comune di Francofonte propone per n 25 beneficiari la prosecuzione del servizio di Assistenza 
Domiciliare Anziani (SAD) tramite concessione voucher per un importo complessivo di € 
37.800,00 ;
ritenuto necessario procedere all’attivazione urgente dell’intervento de quo, considerata la necessità 
di garantire le prestazioni socio assistenziali domiciliari agli utenti che ne hanno fatto 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

Propone

di attivare la 2^ annualità dell'intervento distrettuale – azione 1  “P.A.I.S.A. - Promuovere 
l'Autonomia e l'Inclusione Sociale dell'Anziano” per l'importo di € 161.202,74 che prevede 
l’erogazione di prestazioni socio assistenziali in favore di persone anziani parzialmente 
autosufficienti (SAD), svolto presso il domicilio degli aventi diritto residenti nei Comuni di Lentini, 
Carlentini e Francofonte fino al raggiungimento del suddetto importo - tramite la concessione di 
voucher per l’acquisto diretto delle prestazioni scegliendo liberamente l'ente  erogatore tra quelli 
iscritti all'albo distrettuale;
di prendere atto della nota  prot. n. 23988 del 13/11/2024 con la quale il Servizio Sociale 
Professionale del Comune di Lentini propone per n 33 beneficiari la prosecuzione del servizio di 
Assistenza Domiciliare Anziani (SAD) tramite concessione voucher per un importo complessivo di 
€ 49.744,80;
di prendere atto della nota  prot. n. 24374 del 19/11/2024 con la quale il Servizio Sociale 
Professionale del Comune di Carlentini propone per n 27 beneficiari la prosecuzione del servizio di 
Assistenza Domiciliare Anziani (SAD) tramite concessione voucher per un importo complessivo di 
€ 40.824,00 ;
di prendere atto della nota  prot. n. 24054 del 14/11/2024 con la quale il Servizio Sociale 
Professionale del Comune di Francofonte propone per n 25 beneficiari la prosecuzione del servizio 
di Assistenza Domiciliare Anziani (SAD) tramite concessione voucher per un importo complessivo 
di € 37.800,00 ;
di concedere buoni vouchers di valore equivalenti al budget del progetto individualizzato per 
l'acquisto delle prestazioni presso gli enti accreditati  con il Distretto, liberamente scelto dall' utente 
e/o familiare,  nell'allegata nota;
di autorizzare i Comuni di Carlentini a concedere i voucher  fino al raggiungimento delle risorse 
assegnate;  
di autorizzare i Comuni di Francofonte a concedere i vouchers  fino al raggiungimento delle risorse 
assegnate; 
di precisare che l'Ufficio Piano provvederà alla liquidazione delle fatture emesse dagli enti erogatori  
previa acquisizione di attestazione tecnica di regolare esecuzione delle prestazioni del Servizio 
Sociale Professionale del 7° Settore del comune di Lentini e dei comuni di Carlentini e Francofonte;  
di precisare che il presente atto non determina nessun nuovo impegno di spesa in quanto la somma 
complessiva di  € 161.202,74, necessaria per la realizzazione l'intervento  “P.A.I.S.A. - Promuovere 
l'Autonomia e l'Inclusione Sociale dell'Anziano”  programmato nella 2° annualità del PdZ 
2019/2020, è stata  impegnata con determina del  Coordinatore del 2° sett. n. 447/Reg. 2 Sett. del 
4/11/2024 – n.1171/Reg. Gen. del 5/11/2024 al capitolo 34118/1 imp 2024/1/573/1 e che il citato 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 9 della Legge 102/2009:   
di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L.241/90, come introdotto dalla L. 
190/2012 e come previsto dall'art.9, a 13, del Piano Anticorruzione dell'Ente;
di stabilire che, successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio 
comunale, ai fini della pubblicità della presente determinazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente,  saranno assolti gli obblighi di pubblicazione disposti dal d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., 
nella sotto-sezione Provvedimenti ex art. 23 e nella sotto-sezione “Concessione sovvenzioni, 
contributi vantaggi economici” ex art. 26,  escludendo la pubblicazione dei dati identificativi dei 
beneficiari (c. 4, art.26).              



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

 



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: PIANO DI ZONA 2019/2020 (2^ 
ANNUALITÀ FNPS 2019) - AVVIO AZIONE DISTRETTUALE “P.A.I.S.A. - 
PROMUOVERE L'AUTONOMIA E L'INCLUSIONE SOCIALE DELL'ANZIANO” - 
INTERVENTO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI (SAD)  E CONCESSIONE 
VOUCHER AI BENEFICIARI RESIDENTI NEI COMUNI DEL DSS49

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 21/11/2024  Il Responsabile del Settore
   ODIERNA RITA / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


